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Coborîrea de pe cruce, punerea în mormânt şi învierea Domnului 
Şi erau acolo multe femei, privind de departe, 

tari urmaseră din Galileea pe Iisus şi-l slujeau, 
— Intre cari era Maria Magdalint şi Maria 

mama lui Iacob şi a lui Toéif şi mama fiilor- lui 
Zebcdeu. 

— Iar în amurgul eilei, veni un om bogat, de 
fd din Arimateea, eu numele Iosif, care era şi el 
ucenic al lui lisus. 

— Acesta, ducându-se la Pilat, a cerut trupul 
hi lisus. Atunci Pilat a poruncit să i se dea. 

— Iar Iosif tuind trupul Va tnfàfùrai în giulgiu 
mrai de in. 

Şi Ira pm tntr'un mormânt nou, al lui, pè 
tewe-l săpase in stîncâ. Apoi a prăvălit, o piatră 
f iore la'uşa criptei şi sa dus. 

(Matei 37, 6 5 - 6 $ 

— Ci femeile cari veniseră cu lisus din Gal* 
bea, s'au ţinut după Iosif şi au vămt mormântul 
şi cum a fost pus trupul lui lisus. 

— Şi după ce s'at» înnapoiat au pregătit miro­
denii Ş* unsori> iar Sîmbătă s'au odihnit, uupa 
lege. 

— Iar în cea dinţii ei a săptămânii, foarte de 
dimineaţă, au venit la mormînt, aductnd mires­
mele te pregătiseră. 

Şi au aflat piatra răsturnată (delà u^a) 
mormântului. 

— Şi intrînd (înăuntru) nu au găsit trupul 
Domnului lisus. 

(Lac» 23, 55, 66—24, 1—5) 

Atunci a alergat (Maria Magdalina) şi a 
venit la Simon Petru şi la celălalt ucenic pe care~l 
iubea lisus şi le-a eis : Au luat pe Domnul din 
mormânt şi nu ştim unde l-au pus. 

J)eci, a ieşit Petru şi celălalt ucenic şi au 
pornit spre mormânt. 

_ Şi alergau amândoi împreună; dar celălalt 
acenic alergînd înainte, mai repede ea Petru, a 
sosit cel dintîi la mormînt. 

— Şi s'a plecai înnăuntru şi a văzut giulgiu­
rile sâcînd, dar n'a intrat (in criptă)» 

— Sosit-a şi Simon Petru după el şi a intrat 
in mormtnt şi a vă tut giulgiurile Măcînd, 

— Iar mahrama care fusese pe capul lui lisus 
nu era împreună cu giulgiurile, ci deosebit învă­
lătucită, într'un anume loc. 

Atunci a intrat şi ucenicul celălalt, care so­
sise întii la mormînt şi a văzut şi a crezut, 

— Căci pînă atunci nu pricepustră Scriptura 
ta" trebue să se scoale lisus din morţi. 

— Şi s'au dus ucenicii înnapoi la ei acasă. 

—. Ci Maria stătea afară la gura mormântului 
şi plângea. Şi pe cînd plingea s'a plecat să se 
uite în mormînt. 

— Şi a văzut doi îngeri, în vestminte, albe, 
şesînd unul de către cap şi altul de către picioare, 
unde zăcuse trupul lui lisus. 

— Femee — o întreabă aceia — de ce plângi ? 
JËa le spune: Căci au luat pe Domnul meu şi nu 
ştiu unde l-au pusl 

— Zictnd acestea, ea s'a întors înnapoi şi a 
văzut pe lisus stitid in picioare, dar nu Va cu­
noscut oă e lisus, 

— Iisus îi vorbeşte : Fcmee de ce plângi ? Pt 
cine cauţi ? Ea, gîndind că este grădinarul, îi răs­
punde: Doamne, dacă iu l-ai dus aiurea, spune-mi 
mie unde l-ai pus şi eu îl voi lua. 

— Mario! zice listte. Intorcindu-se (cu toată 
faţa) ea rosteşte : Babboni ! (adică, evreeşte, învă-
ţătorule). 

— Dar lisus o opreşte: Nu te itinge de mine, 
căci încă nu m'am suit la Tatăl meu. Du-te la 
fraţii mei şi Ic spune : Mă sui la Tatăl meu şi la 
Tatăl vostru şi la Dumnezeul meu şi la Dumne-
eeul vostru* 

— Şi a venit Maria Magdalina şi a vestit uce­
nicilor : Am văzut pe Domnul ! — şi acestea cîtc 
% le-a spus. 

(Iean 20, 2—18) 

— Iată, apoi, că doi dintr^înşH mergeau, in-
tr'aceiaşi zi, la un sat, depărtat de Ierusalim cale 
de o jumătate de poştaş al cărui nume este Emaus. 

— Şi ei vorbeau între ei despre toate aceste 
f(apte) petrecute. 

— Şi pe cînd vorbeau şi căutau lămuriri s'a 
apropiat de ei Iisus însuşi şi a mers cu ei în.cale. 

— Dar ochii lor erau ţinuţi ca să nu-l cunoască 

— Atunci el i-a întrebat: Ce slnt cuvintele a-
cestea pt cari le schimbaţi unul cu altul, în dru­
mul vostru ? Dar ei stăteau cu feţele întristate. 

• — Răspunzînd unul cu numele Cleopa a grăit 
către el: Tu singur eşti venit de aiurea în Ie­
rusalim şi rfai aflat de faptele înfimplate, în el, 
întru aceste sile f 

—El le-a zis: Ce fel (de fapte)? Atunci ei i au 
răspuns: Cu Iisus Namrineanu, care era prooroc 
puternic în faptă şi în cuvînt, înaintea lui Dum­
nezeu şi a tot norodul. 

— Iar arhiereii şi boierii noştri l-au dat la 
osinda morţii şi l-au răstignit. 

— Ci noi nădăjduiam că el este cel ce va s% 
izbăvească pe Israel; şi cu toate acestea, astăzi 
merge pe a treia zi de cînd s'au petrecut acestea. 

— Ba ne au mai pus în uimire şi nişte femei 
de ale noastre, cari au fost de cu noapte la mormînt. 

— Şi riau mai găsit- trupul lui, şi au venit zi­
când că au văzut arătare de injeri, cari le-au 
spus că este viu. 

— Iar câţiva dintre noi sau dus la mormînt 
şi au aflat aşa cum au povestit femeile, dar pe 
el nu Vau văzut. 

— Atunci el vorbit-a către ei: O, nepricepu­
ţilor şl zăbavnici cu inima ce sînteţi, ca să credeţi 
toate cite au grăit proorocii t 

— Nu trebuia, oare, ea Christos să pătimească 
acestea şi să intre întru mărirea sa ? 

— Şi începînd de la Moise şi de la toţi pro­
feţii le-a tîlcuit lor, din toate scripturile, locurile 
despre el. 

— Ci s'au apropiat de satul unde se duceau, 
iar el se făcea că merge mai departe. 

— Dar (cei doi) au stăruit de el zicând: JRămii 
cu noii că ceasul e în-de-teară şl ziua se înclină. 
Şi a intrat ca să mte ea ei. 

— Şi cină a stat împreună cu ei, la masă, 
luind plinea, a binecuvtntat şi frtngînd le-a dai for. 

—- Atunci s'au deschis ochii lor şi au cunoscut 
că este el; ei el s*a făcut nevăzut de lingă ei. 

— Iar ei şi-au spus unul altuia: Oare nu ardea 
în noi inima noastră, cînd ne vorbea pe cale şi 
cînd ne tîlcuia scripturile? 

— Şi, în aeelaş ceas, sculîndu-sc au venit în 
napoi la Ierusalim şi au găsit adunaţi pe cei 
unsprezece împreună cu cei ce se ţineau de ei. 

(Lac* 34, 13—89) 

— Când $'a înserat — în ziua aceea, întîia din 
săptamină—iar acolo unde se adunaseră ucenicii 
erau uşile încuicte, de frica Iudeilor, a venit 
Iisus, a stat în mijlocul lor şi le-a zis: Pace vouă 

— -Şi după acest cuvînt, le-a arătat lor mîinile 
şi coasta. Deci văzînd că este Domnul sau bucu­
rat ucenicii. 

— Atunci le-a spus, încă odată: Pace vouă f 
Precum m'a trimes pe mine Tatăl, vă trimit şi 
eu pe voi. 

— Şi grăind, a suflat şi le-a zis: Luaţi Du 
Sfînt l 

— Cărora veţi ierta păcatele, le vor fi iertate 
cărora le veţi ţinea, vor fi ţinute. 

— Insă Toma, unul din cei doisprezece, numit 
Geamănul, nu era cu ei, cînd a venit Iisus. 

— Spusu-i-au, deci; lui ceilalţi ucenici: Am 
văzut pc Domnul! Dar el Ic-a zis:Dacă nu voi 
vedea, in palmele lui, semnul piroanelor, dacă nu 
voi pune degetul meu în semnul piroanelor şi dacă 
nu voi pune mina mea în coasta lui—nu voi crede 

-— După opt zile, ucenicii lui erau înăuntru în 
casă şi Toma împreună cu ei. Şi a venit Iisus 
deşi uşile erau încuicte. a stat în mijlocul lor şi 
a zis: Pace vouă! 

—* Apoi rosteşte către Toma: Adu degetul tău 
încoace şi vezi mîinile mele şi adu mina ta şi 
pune în coasta mea şi nu fii necredincios ci ere 
dincios ! 

— A răspuns Toma şi a zis: Domnul meu şi 
Dumnezeul meu! 

— Iisus grăit-a lui: Pentru că m'ai văzut Tomo 
ai crezut. Fericiţi eei ce n'au văzut şi au crezut 

(Iotn 20, 19-29.) 

Din traducerea lui G. GALAOTIOW. 

ID r i m n . . . 

O les bons souvenirs de mon en-
Uance blonde 

[avec leurs feux l 
Comme Us me réchauffent encor, 
Poetul şesurilor natale, aï Flan 

drei c.?nuşiî, poetul vânturilor as­
pre ş| adierilor şăgalnice, poetul 
lambarelor pline $i al paşilor pier­
duţi în tăinuirea nopţii, Emil JVer-
îaeren, ne vorbeşte cândva de 
Pastile copilăriei. Nimic îals. ni­
mic căutat; pretutindeni sincerita­
te şi simplitate. 

Sărbătorile lui le-am trăit şi noi. 
Schimbaţi doar decorul şi oamenii. 
Ne-amintim şi noi de frământările 
ce preced învierea lui Crist, de 
dăngănitul clopotelor vestitoare 
ale resurecţiei. Ne amintim de bu­
curiile ce ţâşneau în ziua Paştilor, 
din vorbele de clacă, din garafele 
pline, şi ne aducem aminte de fe-
:e!e îmbujorate d* vinul spumos şi 
de gurile pline cu bucăţi de cozo­
nac. 
Verhaeren ni le reîmprospătează. 
In orăşelul lui. orăşelul format 

dintr'o piaţă minimă si câteva 
străzi cu un Crist răstignit la răs­
cruce în orăşelul scăldat de Cscau-
tul cenuşiu. în ale cărui morocă­
noase ape se oglindeşte un turn 
ascuţit, în Saint-Amand, ooetul 
şi-a agonisit in cercul întunecat al 
conştiinţei, după cum părinţii 
strângeau în camerile călduroase 
fructei* cărnoase ale toamnei, pri­
mele impresii ale sărbătorii învie­
rii. 

Sgomote de covoare scuturate, 
nori de praî ridicaţi din podelile 
sgrenţuroase-

Mâini agitate, băteau covoare în 
grădină. întindeau lacuri tfe mobi-
ele "da brad, învechite şi roase. Se 
recau ţâţânele u$ik>r. se curăţau 
etajerele atât de tare, încât vasele 
pântecoase şi cristalele strălucitoa­
re, tremurau opt-zile în şfr. 

Et les odeurs de naphte et de 
[benzine 

Voguant du corridor jusqu'aux 
[cuisines 

Se colletaient dans f escalier. 
Şi pretutindeni, prin curte, pe 

scărî, servitoareb cu mâiniâe roşiî, 
lăsau numai luciu, se străduiam, 
sufereau, fără o vorbă, ca şi cum 
sărbătoare ce venia trebuia să stră­
lucească de perlele de aui picurate 
din sudoarea lor. 

\Et dans sa chaire, ou se bras-
[saient la sapience 

Et les péchés et les remords, le 
[vieux curé 

Tout comme vous, les servantes 
là poings carrés, 

Se dépensait a nettoyer les con­
sciences 

Căci oamenii, dacă îşi curăţă 
lucrurile, au nevoe de curăte^a 
spirituală. In biserica întunecoasă, 
copiii de cor, dascălul, paracliserul, 
nu mai îşi găsesc astâmpăr. în 
timp ce preotul spovedeşte întregul 
sat. Fermieri, tirani, lucrători, 
grămadă, aşteaptă să'şi îngroape 
păcatele să'şi cureţe sufletele 

Le prêtre, à sourde voix; dénonçait 
[leurs blasphèmes, 

Leurs vols sournois et leur amour 
paillard ; 

Puis eux s'en retournaient, tiares 
ide crasse, 

Le fouet claquant, le coeur gaillard, 
De leur facile état de grâce. 

Verhaeren $i-aminte$te de zilele 
de postire de rugăciunile îngânate 
de dorinţa nebună pe care o sim­
ţea d3-a se ruga întreaga viaţă 
dimineaţa, ziua, noaptea; de-a sta 
cu mâinile încrucişate, cu ocîin ră 
piti de imagina lui Christ, sâige-
rându-si spre el ertarea. Şi după 
împărtăşanie, după slujba învierii 
revede bucuria oamenilor, aude 
sgomotul negustorilor pântecoşi 
simte mirosul aţâţător şi dulce de 
prăjituri, întinse pe tărăbile d»n 
piaţă. Revede masa. masa mare, 
în onoarea copilului împărtăşit, 
masa cu. 
Oncles, tantes, cousins, parrain 

[marraine, 
Sanglés, fourbis, passementés,... 

Masa este bogată, vinurile îns­
pumate sunt bune. Feţele se înro­
şesc, gura se deschide delà sine 
şi printre buzele unsuroase de mân­
care şi băutură, se strecoară po­
veşti; păţanii cari în ochii micului 
sărbătorit par insulte la adresa 
Dumnezeului, cu o clipă înainte 
înviat. 

A trecut timpul. Copilul de-odi 
nioară s'a mărit. Pletele blonde au 
căzut şi fire albe. rare. lasă să se 
întrevadă luciul cheliei. Mustăţi 
mari. lungi, s'au sădit adânc de-a 
supra buzei roşietioe. Păşit, 
lumea luptelor, omul de azi îşi adu­
ce aminte cu duioşie de minunata 
epocă a sburdalnidilor nereţinute, 
a dorinţelor împlinite. Şi noaptea 
de Paşti îşi face Ioc printre amin 
tiri Este poate cea mai plăcută 
dintre toate celelalte. Căci are mul 
te amintiri. Ele vin în stoluri — 
corbi croncănitori — apasă, urne 
zesc ochii. Şi odată cu poetul, le 
trăim aevea şi noî. 

Cine n'a avut fiorul nopţii lu­
minoase de primăvară când preotul 
vesteşte învierea, cine nu'si mai 
aminteşte oare de dăngănitul clopo­
telor, de feţele părinţilor, şi masa 
plină? Căci nu este nimeni care 
să nu fi strigat vre-odată. întoc­
mai 
Ohl i\ sowpprs de mon en 

VCp "^ionce Uondc 
CommeSl^o^u; réchauffent encor, 

-rovec leurs feux ! 
TUDOB ŞOIMAKU 

chelangelo Buonarroti 
1 4 7 5 - 1 5 6 4 -

P I E T À . (Originalul se aî\» In biserica Sf. Petru déla Roma) 

A doua înviere 

în 

Când în ziua de Paşte, şi 
patruzeci de zii© după Paşte, 
sutimele de milioane de creştini 
vor striga, heritisându-se reci­
proc, „Hristos a înviat", să 
ştiu ca de fapt strigătul acesta 
nu-idecât un ecou al adâncului 
sufletului tuturora în care zace 
sentimentl egoist, sau mai exact 
egolist al conservărei persona-
lităţei noastre, al dorintii de 
viaţă vecinică, al temerei de 
moartea totală şi absolută. 

„Hristos a înviatu vor rosti 
gurile în afară fiindcă conştiin­
ţele gândesc şi doreso, fiecare în 
sinea «ei ,?Eu să înviez!" In a-
ceastă stă explicaţia succesului 
creştinizniului în lumea în­
treagă, raţiunea lui de-a fi, du­
rata lui cea lungă, răspândirea, 
peste tot globul şi izbânda pe 
care o câştigă de câte ori a ve­
nit sau vino în atingere cn a4te 
religii, exceptând pe cea musul­
mană. 

Problema, rostului vieţii şi-au 
pus o popoarele din timpurile 
cele mai vechi, dar nici una din 
religiile dinainte de creştinism 
n'au i'ost în stare să- dea un 
răspuns hotărât şi o deslegare 
care să satisfacă dorinţa ce-o 
are în fond orice fiinţă conşti­
entă de-a păstra la nesfârşit 
personalitatea. Ori cât ar fi via­
ţa de amară şi de dureroasă, 
puţini sunt aceia cari să se re­
semneze a se desparţi de ea pe 
vecie. Dimpotrivă, fiecare o do­
reşte fără de sfârşit sau măcar 
cât de lungă cu putinţă.. 

Ideia aceasta a înviere! după 
moarte, credinţa în a doua în­
viere care ne va hărăzi viaţa sub 
dublul aspect al absolutului, 
adică al fericirei fără de pri­
hană şi al existenţei infinite, 
este o idee pur creştină, este 
partea de sublimă originalitate 
a lui Isus şi este ceia ce explică, 
printre altele succesul noui doc-
ţrini cu toată lungimea şi groză­
venia persecuţiilor pe care le-a 
îndur aii. 

Egiptenii vechi concepuseră 
şi ei continuarea vietei după 
mpartea pământeană, dar fără 
ideia de dreptate: Un faraon 
avea să fie un faraon şi pe lumea 
cealaltă iar un biet felah tot un 
biet felah. Budizmul conchirea 
la neant. Religiile aşa zise pa-
gine, ale Greciei şi ale Romei, 
de-abia dacă dădeau sufletelor 
morţilor un traiu do umbre, un 
traiu monoton, şters, vag, cu to­
tul in determinat şi fără farmec 
ia tristele câmpii Elizee. 

Nici evreii vechi im creder.u 
într'o viaţă prelungită după 
moartea trupului. Pentru eî un 
mort era o spurcăciune de'care 
dacă te atingeai deveneaî impur 

pe o zi, iar prelungirea perso­
nalitate! n'o vedeau d e c â t în 
succesiunea generaţiile pe pă­
mânt, întreaga Biblieul dovede­
şte aceasta. 

Faimoasa tânguire a luî Iov 
care începe cu cuvintele: 

Mi-i desgust de viaţă, 
Curs liber voiu da plănegrn 

mele... 

Se sfârşeşte cu ^următoarele 
caracteristice plângeri la adresa 
lui Iehova; 

Au zuele mele nu sunt puţinef 
Lasă-mă si îndepătează-te de 

la mine ca să răsuflu puţin, 
Înainte de a mă duce acolo 

de unde nu mă mal votu în­
toarce ; 

In pământul întunericului si 
al umbrei morţii, 

In pământul iniu/neciméí celei 
asemenea umbrelor, 

Negre ale morţii, unde nu 
este nici o rânduială, 

Şi unde lumina cea mai stră­
lucitoare este întunericul. 

De aceea, cu atâta tărie şi a-
mărăciune zice Eclesiastul: 

O soartă are cel drept ca şi 
cel nelegiuit; cel bun si cel cu­
rat, ca- şi cel necurat; cel ce 
jertfeşte, ca şi cel ce nu jert­
feşte nici odată; cd bun ca- şi 
cel păcătos; cel ce jură, ca si 
cel ce se teme de juamânt. Da, 
este acesta un rău pelângătoate 
celelalte ce se fac sub soare, că 
toţi tot o soartă au; pentru a-
ceea şi inima fólor oamenilor 
este plină de rele, ş{ nebunia 
este în inima şi în viaţa lor şi 
apoî se duc la cel morţi. Au fó­
cese vreo scutire de la aceasta 
cuiva ? Pentru toţi cei ce trăesc 
este o nădejde; şi un câine viu 
este mai bun decât un leu mort. 
Cei ce trăesc stiu cel puţin că 
vor muri; dar cei morţi nu stiu 
nimjc, şi nu au nici o răsplătire, 
căci chiar şi amintirea lor se 
uită, şi iubirea lor, şi Ura lor, 
şi zelul lor, acuma au piert; 
şi ei nu mai au parte pentru 
totdeauna, din toate câte se fac 
sub soare. 

Du-te deci, mănâncă în bucu­
rie pâinea ta şi bea cu inimă ve­
selă vinul tău. Totdeauna vest­
mintele tale să fie albe, şi pe 
capul tău să nu lipsească untde­
lemnul. Gustă viaţa cu femeia 
ce-o iubeşti, ht toate zilele vieţii 
talc ecleî deşarte ce ţi-au fost 
date svh soare in zilele âeşărtă-

j o anei tale : căci aceasta este 
i partea ta de viată în ostenelele 
j talc cu care te osteneşti s-ub 
I soare. Toate câte-ţi simt la în­

demână, fă-le cu toată puterea 
ta; căci nu este nici lucru, nici 
minte, nici ştiinţă, nici înţelep­
ciune în mormântul în care f« 
duci. 

Isus vine însă şi răspunde la 
toate aceste preocupări zicând : 

Omul nu este numai „făptu­
ra " minunilor luî D-zeu'', ci 
însăşi" fiul lui, carne din carne, 
sânge din sânge, duh din duhul 
luî, căci el e Tatăl cel din ceruri 
care ne-a făcut după chipul $i 
asemănarea luî şi ne-a făcut pe 
toţi egali. Dacă răutatea noas­
tră a pus pe pământ deosebiri 
între oameni, în ceruri, la Tas­
t a i nostru, la care vom fi che­
maţi la o viaţă deplină întru 
toate şi vecinică, nu vor maî fi 
deosebiri. Bărbat şi femee, tâ­
năr şi bătrân, bolnav şi sănă­
tos, imbecil şi geniu, sărac şi 
bogat, urât ţi frumos, tare şi 
slab, împărat şi cerşetor, cu 
toţii tot una vetî fi, judecaţî 
numai după faptele voastre bu­
ne sau rele. 

Viaţa pământească e trecătoa­
re şi mormântul e numai o 
pauză de-o clipă între un scurt 
traiu chinuit şi o viaţă eterna 
plină de toate satisfacţiile. 

Ferici ţî deci voî ce v'aţî năs­
cut şi aţi murit, căcî prin acea­
sta însăşi veţi fi chemaţi a par­
ticipa din absolut şi din infinit. 

Asemenea cuvinte nu se mai 
rostiseră până la dânsul, nici 
odată .asemenea idei îndrăzneţe 
la culme şi sublime nu se înche­
gaseră într'o formă atât de ho­
tărâtă şi de mângâietoare. 

De la Isus datează cu adevă* 
rat tot ce este înalt, egalitar şi 
demn în viaţa omenească, şi a-
ceste idei el le-a întemeiat şi 
le-a sprijinit pe credinţa în n*s 
murre, pe credinţa celei de 4 
doua învieri. 

Iată însemnătatea sărbătoarei 
Pastelul, care în mod simbolio 
a fost aşezat la începutul pri-
măvereî. 

Şi de aceea „Crezul'4, rugă­
ciunea comună a tuturor creşti 
nilor de pe glob, se termină aşa 
de semnificativ prin cuvintele 
„aştept învierea morţilor şi via* 
ţa veacului ce va să fie". 

De 1900 de ani stigătul „Hri­
stos a înviat" este desăvârşirea 
credinţei că „şi noî vom învia" 
— „şi eu voiu învia". 

Pentru cei ce-o au, ea est» 
mângâierea şi răsplata cea mai 
mare, este însăşi lămurirea ros­
tului vieţii şi a omului pe pă­
mânt, căcî este egotizmul aui 
până la absolut. 

I. T s o d o m m » 


